
COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

Proposta numero: 8 

DETERMINAZIONE
NUMERO: 3 DEL 16/01/2024 

Ufficio Proponente: SEGRETERIA E ARCHIVIO  

OGGETTO:

ACQUISTO SERVIZI DI ADEGUAMENTO DEL SOFTWARE DI GESTIONE DEI 
TRANSITI VARCHI OCR DEL COMUNE DI RIO SALICETO – “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI 
E INTEROPERABILITA’ " - MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" 
- COMUNI” (CUP I51F22006850006 – CIG A049D2BBDB) – PNRR
 



COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

Proposta numero: 8 

Oggetto:

ACQUISTO SERVIZI DI ADEGUAMENTO DEL SOFTWARE DI GESTIONE DEI 
TRANSITI VARCHI OCR DEL COMUNE DI RIO SALICETO – “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI 
E INTEROPERABILITA’ " - MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" 
- COMUNI” (CUP I51F22006850006 – CIG A049D2BBDB) – PNRR
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTO il provvedimento del sindaco in data 07 agosto 2019 (prot. 6293/2019)  con il quale 
è stata individuata la Responsabile di Settore ai sensi degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i

PREMESSO CHE:
- i Comuni aderenti all’Unione dei Comuni Pianura Reggiana con le rispettive proprie 
deliberazioni consiliari hanno espresso la volontà di gestire in forma associata, mediante 
conferimento al medesimo le funzioni inerenti i servizi informatici e telematici e 
approvando al contempo il relativo schema di convenzione e che in data  24/09/2018  con 
Rep. 18 è stata sottoscritta tra i Comuni e l’Unione la CONVENZIONE per il trasferimento 
delle funzioni in materia di servizi informativi e statistici;
- il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ha pubblicato sulla 
piattaforma PADigitale 2026 gli avvisi relativi a diverse misure di finanziamento;
- possono presentare proposte sui diversi avvisi esclusivamente i Comuni, come indicato 
nei bandi  pubblicati; 
- per permettere una rapida implementazione del PNRR relativamente ai fondi dedicati alla 
transizione digitale è stata implementata una piattaforma online unica denominata "PA 
digitale 2026" per dare la possibilità a tutti i comuni di scegliere le iniziative di 
digitalizzazione dei servizi per ognuno prioritarie, in maniera omogenea in tutto il Paese;
- tramite la piattaforma "PA digitale 2026" le amministrazioni potranno accedere ad 
un’area riservata da cui sarà possibile candidarsi alle varie misure dei fondi del PNRR 
dedicati alla transizione digitale, rendicontare l’avanzamento dei progetti e ricevere 
assistenza;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA’ " - MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – OTTOBRE 2022“ COMUNI - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU);

VISTO che l’Amministrazione ha presentato domanda di adesione in data 13/01/2023;

VISTO il Decreto di finanziamento n. 152/2022 del 19/10/2022  – PNRR della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale con il quale la 



COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

domanda presentata dell'ente è risultata aggiudicataria del contributo per una somma pari 
a euro € 20.344,00;

PREMESSO inoltre che:
- i Comuni dell'Unione Comuni Pianura Reggiana hanno in uso il software di gestione dei 
varchi OCR per il monitoraggio del transito delle targhe dei veicoli della ditta "Selea", 
rivenduto dalla ditta BF2 con sede in Via Monte Aquila 10/A, 43124 Corcagnano – Parma 
– PI: 01581830344, che ne cura l'assistenza e la manutenzione;

- è stato avviato un progetto che coinvolge tutte i Comuni della Provincia di Reggio Emilia, 
relativo all'interscambio dei dati relativi alle targhe in transito dei veicoli nei varchi OCR di 
ogni Comune;
- il suddetto progetto richiede l'implementazione dell'attuale sistema attraverso un modulo 
software aggiuntivo (API E- SERVICE);
- l'adozione del modulo software sopracitato consente la partecipazione all'avviso di 
finanziamento poiché rispetta i requisiti previsti dallo stesso;
CONSIDERATO CHE la ditta Bieffedue Elettronica Srl con sede in Via Monte Aquila 10/A, 
43124 Corcagnano – Parma – CF e PI: 01581830344:
- ha una conoscenza approfondita dell'implementazione del sistema di gestione varchi nel 
Comune di Rio Saliceto ed è pertanto l’unica che può offrire il servizio di adeguamento 
software mediante l'implementazione di un modulo aggiuntivo che consenta l'interscambio 
di dati, conforme all'avviso PNRR con caratteristiche di efficacia ed efficienza;
- ha eseguito a regola d'arte il servizio di assistenza e manutenzione in essere presso il 
Comune di Rio Saliceto e i Comuni dell'Unione Comuni Pianura Reggiana;
RILEVATO che sul mercato elettronico CONSIP/MEPA sono presenti i seguenti articoli 
relativi al modulo software in oggetto, che riguardano l'attività richiesta dal bando PNRR:
Descrizione   Codice Prodotto      Prezzo 

Unitario
Q.tà Imponibile

CPS PDND - API E-CPSPDND 2.000,00 1 2.000,00

DATO ATTO CHE:
- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
pubblica amministrazione;
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
- per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto 
non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html


COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 
n.36/2023 Consip/MEPA;
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la firmataria 
del presente atto  in accordo con il Responsabile Transizione Digitale dell'Unione Comuni 
Pianura Reggiana.
DATO ATTO che il servizio oggetto dell'acquisizione non è disponibile in nessuna 
convenzione stipulata da Consip o IntercentER e che, pertanto, non sussiste l'obbligo di 
fare riferimento ai parametri di qualità-prezzo individuati dalla stessa.
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento, 
a seguito di indagine di mercato operata riguardo alle offerte pubblicate a catalogo sul 
MEPA, mediante affidamento diretto, per mezzo di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 
firmato digitalmente tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
presente sulla piattaforma “Acquisti in rete PA”, come segue:
- alla ditta Bieffedue Elettronica Srl, con sede in Via Monte Aquila 10/A, 43124 
Corcagnano – Parma – CF e PI:  01581830344:
Descrizione   Codice Prodotto      Prezzo 

Unitario
Q.tà Imponibile

CPS PDND - API E-CPSPDND 2.000,00 1 2.000,00

RICHIAMATI i seguenti atti:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 67 in data 27 dicembre 2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 in data 27 dicembre 2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 ed i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 08 gennaio 2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con il quale vengono assegnate alle Responsabili 
di Settore le dotazioni finanziarie in esso previste;

VISTI altresì:
- il T.U. D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 107 e 192;
- l’art. 183 del T.U. D. Lgs n. 267/00;
- il D.Lgs. 118/2011;
- il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni dettagliate in premessa e che si intendono 
integralmente riportate, l'attività di adeguamento del software di gestione dei varchi OCR 
per il monitoraggio del transito delle targhe dei veicoli del Comune di Rio Saliceto, in base 
a quanto richiesto dall'allegato 2 dell'avviso PNRR, alla ditta Bieffedue Elettronica Srl con 
sede in Via Monte Aquila 10/A, 43124 Corcagnano – Parma – CF e PI: 01581830344 per 
un importo complessivo pari ad € 2.000 + Iva 22% (€. 2.440 Iva Inclusa), che ai sensi della 
Legge 136 del 13/08/2010, art. 3, riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, si assume 
tutti gli obblighi previsti dalla suddetta Legge, di cui al Codice CIG A049D2BBDB e Codice 
CUP I51F22006850006;

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html


COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

2. di impegnare l’importo complessivo di € 2.000,00 + Iva 22% (€ 440,00 Iva) con la 
seguente imputazione del Bilancio 2024/2026:
• €. 2.440,00 sul capitolo 01022.02.048500103 “PNRR – M1C1 – INV. 1.3.1 – CUP 
I51F22006850006 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) annualità 
2024;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile del 
Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Silvia Parmeggiani– in 
collaborazione con il responsabile della transizione Digitale dell'Unione Comuni Pianura 
Reggiana;

4. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause 
di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;

5. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. N° 267/2000:
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
dall’ufficio comunale competente;
- l'impegno di spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza 
e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

7. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Rio Saliceto, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento;

8. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale 
dell’Ente;

 

Rio Saliceto, 16/01/2024  La Responsabile 
 Parmeggiani Silvia 


